Ofício n° 444/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 03 de dezembro de 2024.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 205/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício  n° 483/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 28  de  novembro de  2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  29 de  novembro  de 2024,

referente ao Pedido de  lnformações n° 205/2024,  de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua venho prestar as seguintes informações:

Segue o  Memorando  n°  10112024 -SEGOVPLAN  expedido pela  Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

`-`  _Q±-r,_.
~.+ZAIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí
i,-

__----_-_-
g+-``--                                         ,S

ALEXSANDRO QUABROS/DA ROCHA

Chefe de Gábinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

•\  i  ,3

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando n° 1011/2024 -SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí, 29 de novembro de 2024.

Assunto:  Resposta ao  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES  N°  205/2024 - requer

informações sobre o processo de reugularização do bairro Bairrinho,  localizado em

Jacareí, na divisa com São José dos Campos.

Prezado Chefe de Gabinete,

Cumprimentando     cordialmente,     venho     pelo     presente     apresentar     as

informações  solicitadas  no  Pedido  de  lnformações  n°  205/2024,  de  autoria  do  vereador

VALMIR  DO  MEIA  LUA,  referente  a  informações  sobre  o  processo  de  regularização  do

bairro Bairrinho,  localizado em Jacareí,  na divisa com São José dos Campos.

1. Qual é a atual situação do processo de regularização fundiária do bairro

Bairrinho?

R:  0 processo de regularização do Bairrinho encontra-se paralisado devido à

falta de  acesso viário pelo  município de Jacareí.  Atualmente,  a  principal via de acesso é a

Avenida  Shishima  Hifumi,  localizada  no  bairro  Urbanova,  em  São  José  dos  Campos,  por

meio  de  uma  estrada  particular  inserida  em  área  pertencente  à  Universidade  do  Vale  do

Paraíba    (UNIVAP).    Essa    mesma    situação    inviabilizou    o    andamento    do    processo

administrativo de regularização solicitado pela Associação de Moradores.

Diante desse impasse, torna-se necessário  unir esforços com o município de

São  José  dos  Campos  para  viabilizar  a  regularização.   Nesse  sentido,  foi  solicitado  no

âmbito  da  Ação  Judicial,  o  auxílio  do  Ministério  Público  com  o  objetivo  de  encontrar  em

conjunto, a melhor solução.

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

•`.í)u ,2J

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

2.    Existe uma previsão para a conclusão ou etapas desse processo?

R: Prejudicada

Sendo  o  que  cumpria  informar,  aproveito  a  ocasião  para  renovar  votos  de

estima e consideração, colocando-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

MRCELo ALEXAN DRE  #,;ncaÉ:odàíÊ#;gàgítal por
B U STAMA N TE                          BusTAMANTE

FORTES : 25400623859     ::dROTs:S2:o2254|:::2938::58: 3m3ioo,

MARCELO ALEXANDRE BUSTAMENTE FORTES

Secretário Adjunto de Governo -SEGOVPLAN

.,47

/

___----i----(-J--

'

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

-. '' -J